qu'il leur faisait entendre, hélas ! peu avant de les quitter pour toujours ?

Il nous reste à rappeler les écrits que son zèle pour la défense de l'Église et de son Chef lui ont fait publier pendant son épiscopat. Comme une noire tempête qui éclate tout à coup au milieu d'un ciel serein, une guerre nouvelle, ou plutôt, une forme nouvelle de la guerre éternelle que livrent à l'Église les puissances qui ne *prévaudront pas*, se déclara aux yeux de l'Europe étonnée. C'était, cette fois, le pouvoir temporel des Papes qui était attaqué. Habilement préparée par des calomnies répandues de mille manières contre le gouvernement des États-Pontificaux, la spoliation la plus inique, la plus perfide, la plus violente, put s'accomplir presque sans obstacle, et, chose à peine croyable, trouver, même dans le camp de ceux qui s'appelaient conservateurs et catholiques, non-seulement des indifférents et des incertains, mais des apologistes.

Vous savez, Nos Très-Chers Frères, d'une part, avec quelle sainte indignation votre Évêque flétrit la rapine impie et toutes les violences alors commises, couvrant de fleurs la tombe d'une poignée de héros et de martyrs, et vengeant par ses hommages et ses regrets l'exil d'une auguste victime ; et, d'autre part, avec

quelle force et quelle éloquence il pulvérisa les tristes arguments de ceux qui voulaient couvrir et atténuer l'indignité des faits accomplis et préparer, dans l'intérêt, disaient-ils, bien entendu du catholicisme, la déchéance de la souveraineté temporelle des Papes, c'est-à-dire, en réalité, l'asservissement de l'Église. O saintes causes de la vérité et de la justice ! si la mort a pu nous ravir si cruellement celui qui était toujours armé pour votre défense, ses écrits sont immortels, ils resteront pour assurer à jamais votre triomphe. Et toi, noble France, Fille aînée de l'Église, toi qui fus dès les anciens temps et son bouclier et son épée, tu as vu le succès de l'iniquité, mais tu ne l'as pas approuvé. Ce sont tes vaillants enfants qui gardent le tombeau de saint Pierre et le trône de son successeur. Non, tu ne les livreras pas à leurs ennemis conjurés. Nous en avons pour garants et le grand cœur de Celui à qui tu as confié tes glorieuses destinées, et les douces inspirations qu'il reçoit de si près, et les liens sacrés qui l'unissent au Père des fidèles.

Voilà, Nos Très-Chers Frères, bien en abrégé, et, cependant, avec des longueurs inévitables dans une telle précipitation, voilà ce que nous avons pu recueillir sur cet esprit si haut, si profond, si délicat, si aimable, si ferme et si doux, d'après ce qui en reste dans